

INFORMACINIS BIULETENIS NR. 127/ 2015 M. BIRŽELIS

➤ Naujienos

Europos šalių švietimo ministrai susitarė dėl naujų profesinio mokymo srities siekinių

Birželio 22 d. Rygoje Europos šalių švietimo ministrai, Europos Komisija ir Europos socialinių partnerių organizacijos patvirtino Rygos išvadas, kuriose nustatyti nauji 2015-2020 m. siekiniai profesinio mokymo srityje. Susitarta dėl šių penkių prioritetinių sričių:

- įvairiomis formomis vykdomo mokymosi realioje darbo vietoje skatinimas, ypatingą dėmesį skiriant pameistrystės mokymo formai, įtraukiant socialinius partnerius, įmones, pramonės, prekybos ir amatų rūmus ir profesinio mokymo teikėjus bei stimuliuojant inovacijas ir verslumą;
- tolesnė profesinio mokymo kokybės užtikrinimo mechanizmų plėtra pagal Europos profesinio mokymo kokybės užtikrinimo orientacinę sistemą; nuolatinio grįžtamojo ryšio pirminiame ir tęstiniame mokyme užtikrinimas, atsižvelgiant į mokymosi rezultatus;
- profesinio mokymo prieinamumo visoms gyventojų grupėms didinimas, sukuriant lankstesnes, pereinamumą tarp skirtingų švietimo grandžių garantuojančias sistemas, siūlant daugiau veiksmingesnių profesinio konsultavimo paslaugų ir taikant ankstesnio mokymosi pripažinimo mechanizmus;
- bendrųjų kompetencijų ugdymo pirminiame ir tęstiniame profesiniame mokyme stiprinimas;
- sisteminių modelių ir galimybių pirminiam ir tęstiniam profesijos mokytojų ir meistrų rengimui (dirbančių tiek profesinio mokymo įstaigose, tiek įmonėse) sukūrimas.

Taip pat įsipareigota plėtoti ir bendras sritis bei principus: glaudžią partnerystę su socialiniais partneriais ir kitais socialiniais dalininkais, veiksmingą finansavimą ir meistriškumo bei inovacijų skatinimą profesiniame mokyme, mokymosi rezultatų principo nuoseklų taikymą.

Švietimo ir mokslo ministerijos informacija

Rygos išvados

Europos pameistrystės aljansas: įmonės ir organizacijos įsipareigojo sukurti 140 000 jaunimui skirtų stažuotės vietų

Kova su jaunimo nedarbu – vienas iš Europos Komisijos prioritetų. Kokybiškos pameistrystės programos padeda jaunimui įgyti įgūdžių ir svarbiausių gebėjimų, kurių reikalaujama darbo rinkoje. Birželio 22 d. prie Europos Komisijos koordinuojamo Europos pameistrystės aljanso prisijungė daugiau kaip 40 įmonių ir organizacijų, įsipareigojusių suteikti jaunimui daugiau ir geresnių galimybių įgyti patirties. Prisiimti įsipareigojimai sukurti iš viso 140 000 pameistrystės ir mokymosi vietų. Europos Komisija yra įsipareigojusi didinti pameistrystės pasiūlą, kokybę ir įvaizdį.

Naujieji įsipareigojimų dokumentai buvo pasirašyti Rygoje, kur vyko ES pirmininkaujančios Latvijos surengtas už profesinį mokymą atsakingų ministrų, Europos socialinių partnerių ir Europos Komisijos susitikimas. Keli prisiimtų įsipareigojimų pavyzdžiai:

- „Adecco“ 5 000 jaunuolių iki 2017 m. suteiks galimybę mokytis darbo vietoje pagrindinėje bendrovėje ar jos partnerėse.
- AXA 20 000 jaunuolių iki 2018 m. suteiks galimybę įgyti darbo patirties: bus sudaryta 10 000 neterminuotų ir terminuotų darbo sutarčių ir sukurta 10 000 mokamos pameistrystės ir stažuotės vietų.

- BMW plėtos profesinį mokymą tarptautiniu mastu pagal specialią dualinę švietimo sistemą, pagal kurią praktinis mokymas vyks Vokietijoje, o kvalifikacija bus suteikiama Ispanijoje. BMW kasmet priims 1 500 naujų pameistrių.
- „Safran“ plėtos pameistrystę savo patronuojamosiose bendrovėse Europoje ir remis tarptautinio judumo programas. „Safran“ priims 2 000–3 000 pameistrių per metus.
- „Capita“ šiemet jaunimui pasiūlys daugiau kaip 500 pameistrių vietų ir ragins tą daryti kitus stambius darbdavius: ji pasamdys ir apmokys 400 stažuotojų valstybės tarnybai ir daugiau kaip 600 – bankams.
- „CSR Europe“ remis tinklui priklausančias įmones pameistrystės ir stažuotųjų programų kokybės klausimais ir suteiks galimybę 50 000 jaunuolių iki 2017 m. pabaigos pasinaudoti kokybiškomis mokymo paslaugomis.

Europos pameistrystės aljansas veiklą pradėjo 2013 m. liepos 2 d. Leipcige (Vokietija) paskelbus Lietuvos, pirmininkavusios ES Tarybai, Komisijos ir Europos socialinių partnerių bendrą pranešimą. Kiek vėliau pateikta Tarybos deklaracija ir individualūs ES šalių įsipareigojimai didinti pameistrystės mastą, kokybę ir pasiūlą. Aljanso veikloje dalyvauja valdžios institucijos, prekybos, pramonės ir amatų rūmai, įmonės, socialiniai partneriai, švietimo ir mokymo paslaugų teikėjai, regioninės, jaunimo ir ne pelno organizacijos, ekspertų grupės ir mokslinių tyrimų institutai, skatinantys pameistrystės programas ir iniciatyvas visoje Europoje.

[Europos Komisijos pranešimas spaudai](#)

[Europos pameistrystės aljansas](#)

Trys Baltijos šalys pradeda intensyviai bendradarbiauti pameistrystės srityje

Lietuva, Latvija ir Estija kartu organizuos bendrus renginius, taip pat ir mokymosi vizitus, skirtus skleisti ir populiarinti pameistrystę ir mokymąsi darbo vietoje, bus keičiamasi mokiniais, kurie atliks praktiką vienos ar kitos šalies įmonėse, taip pat profesijos mokytojais, rengiami bendri pameistrystės projektai. Visa tai sutarta Lietuvos, Latvijos švietimų ministerijų ir Estijos švietimo ir tyrimų ministerijos ketinimų deklaracijoje dėl Baltijos pameistrystės ir mokymosi darbo vietoje aljanso. Deklaraciją pasirašė trijų šalių ministerijų atstovai, birželio 22 dieną susitikę Rygoje.

Šiuo dokumentu įkurtas Baltijos pameistrystės ir mokymosi darbo vietoje aljansas (BAfA). Jo tikslas – padidinti visų Baltijos šalių profesinio mokymo srities parengtų specialistų konkurencingumą, šio mokymo prestižą ir patrauklumą ir paskatinti profesinio mokymo plėtrą regionuose. Vienas iš aljanso uždavinių – įtraukti visų trijų šalių socialinius partnerius ir profesinio mokymo teikėjus į BAfA veiklą. Ministerijų atstovai įsipareigojo susitikti ir aptarti klausimus ne rečiau kaip kartą per metus vienoje iš Baltijos šalių.

Latvijos, Lietuvos ir Estijos ministerijos įsipareigojo bendradarbiauti įgyvendinant ES Erasmus+ programos projektą „Nacionalinės valdžios institucijos pameistrystei: mokymosi darbo vietoje įgyvendinimas Latvijoje, Lietuvoje ir Estijoje“. Projekto koordinatorius – Latvijos švietimo ir mokslo ministerija, projekte taip pat dalyvaus Latvijos darbdavių konfederacija, Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtos centras, fondas INNOVE (Estija), Nacionalinis švietimo centras (Latvija), Latvijos profesinių sąjungų konfederacija. Visose trijose šalyse į projekto veiklas bus įtraukti socialiniai partneriai.

[Švietimo ir mokslo ministerijos informacija](#)

Informacija apie KPMPC darbuotojų vizitą į Airiją

2015 m. gegužės 27-29 d. šeši Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtos centro darbuotojai lankėsi Airijoje, kur susipažino su šalies iniciatyvomis prognozuojant darbuotojų poreikį ateityje, kuriant profesinius standartus ir programas bei diegiant pameistrystę. Vizito metu apsilankyta Airijos profesinio mokymo tarnyboje SOLAS, Airijos kokybės ir kvalifikacijų agentūroje QQI, Ateities gebėjimų poreikių ekspertų grupėje. Vizitas organizuotas pagal Erasmus + programos finansuojamą projektą „Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtos centro darbuotojų mobilumas“ (Nr. 2014-1-LT01-KA102-000322).

[Kviečiame susipažinti su Airijos profesinio mokymo sistema ir Airijos kvalifikacijų formavimo patirtimi](#)

Vilniaus automechanikos ir verslo mokyklos mokinyš tarptautiniame konkurse Austrijoje užėmė II vietą

Vilniaus automechanikos ir verslo mokyklos mokinyš Albertas Mikulski birželio 4–5 dienomis Austrijoje įvykusiame Tarptautiniame automechanikų profesinio meistriškumo konkurse „Jaunasis automechanikas 2015“ užėmė antrąją vietą.

Konkurse varžėsi profesinių mokyklų mokiniai iš dešimties šalių. Be Lietuvos, dalyvavo Austrijos, Čekijos, Lenkijos, Makedonijos, Slovakijos, Prancūzijos, Slovėnijos, Turkijos, Vokietijos profesinio mokymo įstaigų mokiniai.

Dvidešimt konkurso dalyvių turėjo atlikti teorinį testą anglų kalba ir dešimt praktinių užduočių, kurios apėmė visas svarbiausias automobilių gedimų diagnostikos ir remonto sritis: važiuoklės, variklio, elektros sistemų, stabdžių mechanizmų, apšvietimo ir komforto prietaisų.

Mokiniai turėjo puikią galimybę pademonstruoti turimus praktinius įgūdžius, gauti išsamius savo įgytų kompetencijų vertinimus, savo pasiekimus palyginti su kitų šalių mokinių pasiekimais.

Vilniaus automechanikos ir verslo mokykla Tarptautiniame automechanikų konkurse dalyvauja dvilyktus metus.

Švietimo ir mokslo ministerijos informacija

„INFOBALT IT akademija“ baigė pirmoji absolventų karta

Birželio 30 d. įteikti diplomai pirmajai „INFOBALT IT akademijos“ absolventų kartai. Įgyvendinant bandomąjį projektą, išskirtinę asociacijos „INFOBALT“, bendrovės „EIS Group Lietuva“ ir Vilniaus technologijų ir verslo profesinio mokymo centro parengtą JAVA programuotojų profesinio mokymo programą per metus sėkmingai baigė 17 specialistų. Dauguma jų iki šiol programavimo patirties neturėjo.

„INFOBALT IT akademija“ buvo įkurta prieš metus, kai Švietimo ir mokslo ministerija, asociacija „INFOBALT“ bei Vilniaus technologijų ir verslo profesinio mokymo centras pasirašė bendradarbiavimo sutartį. Praėjusių metų rugpjūtį paskelbusi priėmimą, akademija sulaukė daugiau kaip 300 susidomėjusių, atrinkti 28 kandidatai, o jaunesniojo programuotojo kvalifikaciją įgijo 17. JAVA programavimo kompetencijų studentus dešimt mėnesių mokė dėstytojai – praktikai iš „EIS Group Lietuva“. Mokymo programa įgyvendinta pritaikant pameistrystės mokymo formą, daugiau kaip pusę programos laiko sudarė mokymasis ir praktika įmonėje.

Vilniaus technologijų ir verslo profesinio mokymo centro informacija

➤ **Naujausi teisės aktai**

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Aktų registras</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2015 m. birželio 25 d. Nr. V-680	<u>Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymas „Dėl produktyviojo mokymosi organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“</u>	2015-06-26, Nr. 10158	Dokumentas reglamentuoja produktyviojo mokymosi organizavimo tikslą, uždavinius, ugdymo proceso organizavimą, nustato reikalavimus mokytojui, praktinio mokymosi vadovui, praktinio mokymosi vietai ir mokinių pasiekimų ir pažangos vertinimo nuostatas. Produktyvusis mokymasis organizuojamas 9-10 klasių 15-21 metų mokiniams, kurie mokosi pagal pagrindinio ugdymo programos antrąją dalį. Mokymasis susideda iš dviejų dalių: mokymosi mokykloje ir praktinio mokymosi vietose. 2015-2016 ir 2016-2017 mokslo metais produktyvusis mokymasis bus diegiamas Jonavos jaunimo mokykloje, Kauno Aleksandro Stulginskio mokykloje-daugiafunkciame centre, Kėdainių suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centre, Prienų „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje, Ukmergės r. Siesikų gimnazijoje, Ukmergės Užupio pagrindinėje mokykloje ir Telšių suaugusiųjų mokykloje.

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos, straipsniai**

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Informacinis Leidinys	Švietimo naujienos 2015 m. birželis, Nr. 6. (350)	Švietimo aprūpinimo centras	Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ – patikima informacija Lietuvos mokykloms, galimybė susipažinti su naujausiais švietimo pertvarkos dokumentais ir projektais, pasidalyti patyrimu. Leidinyje rasite ir profesiniam mokymui skirtų straipsnių. Straipsnyje „Centro naujovė – robotizuotas suvirinimas“ pristatomas Vilniaus Jeruzalės darbo rinkos mokymo centras ir jo Suvirinimo sektorinis praktinio mokymo centras. Leidinio priede „Švietimo panorama“ pristatomi Kauno maisto pramonės ir prekybos mokymo Centro organizuoti renginiai: kvalifikacijos kėlimo seminaras „Etninės kultūros ugdymas pamokose ir neformaliojo ugdymo veiklose, įgyvendinant etninės kultūros pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrąsias programas“ ir Kauno regiono profesinio mokymo įstaigų užsienio kalbų konkursas. El. versija
Statistikos leidinys	Švietimas 2014	Lietuvos statistikos departamentas	Leidinyje pateikiama statistinė informacija apie šalies gyventojų išsilavinimą, valstybines ir nevalstybines švietimo įstaigas, jose besimokančius asmenis, pedagogus. Mokinių ir studentų skaičius pateikiamas pagal amžių, lytį, švietimo lygmenis, mokymo sritis. Taip pat skelbiama statistinė informacija apie mokymosi (studijų) mobilumą, švietimo įstaigų finansavimą. Informacija pateikiama šalies, dalis informacijos – apskričių ir savivaldybių lygmeniu. El. versija
Naujienlaiškis	EQAVET newsletter	EQAVET	Šiame naujienlaiškio numeryje ypatingas dėmesys skiriamas Briugės komunikato tikslui, pagal kurį iki 2015 m. pabaigos dalyvaujančios šalys turėtų sukurti nacionalines kokybės užtikrinimo sistemas profesinio mokymo teikėjams, kurios būtų suderinamos su EQAVET sistema ir taip pat būtų taikomos mokymuisi darbo vietoje. Naujienlaiškyje išskirti keli pavyzdžiai, rodantys, kaip šie klausimai sprendžiami nacionaliniu profesinio mokymo sistemos lygiu, pristatomas Austrijos projektas apie kokybės kultūros ugdymą profesinio mokymo įstaigose, nauji Cedefop leidiniai. El. versija Naujienlaiškio santrauka lietuvių kalba
Trumpraštis	Europe's uneven return to job growth	Cedefop	Leidinyje apžvelgiama, kaip per ateinančią dešimtmetį pasikeis darbo jėgos pasiūla ir paklausa Europos Sąjungos (ES) lygiu ir ES šalyse-narėse. Nagrinėjamos demografinės, užimtumo augimo, sektorių plėtros, darbo vietų pasiūlos perspektyvos, analizuojama, kaip keisis darbo jėgos išsilavinimas. Cedefop trumpraštis „Europe's uneven return to job growth“ Cedefop svetainė, skirta darbo jėgos prognozėms

➤ **Naudingi www adresai**

<u>Cedefop naujienos</u> (informacija apie leidinius, renginius, pranešimai spaudai, konkursai, parama projektams ir kt.)
<u>Sektoriniuose praktinio mokymo centruose esanti įranga</u>
<u>Atnaujintas profesinio mokymo mokomosios literatūros sąrašas</u>
<u>Europos Komisijos portalas mokykloms „School Education Gateway“</u> 23 Europos kalbomis prieinamas mokyklinio ugdymo portalas „School Education Gateway“ – tai viena prisijungimo vieta, skirta mokytojams, mokykloms, ekspertams ir kitiems su mokykliniu ugdymu susijusiems asmenims. Čia pateikiama Europos švietimo politika, skelbiamos naujienos, tendencijos, ekspertų straipsniai, nacionalinės iniciatyvos, pristatoma mokyklų veikla, bendradarbiavimo sritys, ugdymo projektai, geriausia patirtis ir papildomi ištekliai.
<u>Europos profesinio mokymo kokybės užtikrinimo orientacinės sistemos metinio forumo medžiaga (video įrašai, pranešimų skaidrės)</u> EQAVET tinklo metinis forumas vyko birželio 17-18 d. Jūrmaloje (Latvija). Jo metu nagrinėtos profesinio mokymo kokybės užtikrinimo iniciatyvos Europos lygiu ir šalyse, pristatyti nauji projektai kokybės kultūros, kokybės vertinimo srityse.